MEC - UFSM - CCR 1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA 2

ATA Nº. 11/2022 3
 4

Aos vinte e quatro dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, às sete horas e trinta minutos, 5

reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Agronomia (PPGA) em reunião ordinária, via 6

webconferência. Participaram da webconferência os professores Alberto Cargnelutti Filho - Coordenador, 7

Auri Brackmann - Coordenador Substituto, Vanderlei Both e Oderlei Bernardi - representantes docentes 8

titulares e Vagner Ludwig - representante discente titular. Passou-se a ORDEM DO DIA: Item 01. 9

Apreciação da ata 10/2022. O Colegiado aprovou a ata por unanimidade. Item 02. Apreciação de 10

solicitação de cancelamento de curso. O Colegiado apreciou a solicitação de cancelamento de curso de 11

mestrado de Andrielle Magrini Rodrigues. Item 03. Apreciação de pedido de alteração de plano de 12

estudos. O Colegiado apreciou e aprovou o pedido de alteração de plano de estudos de Otávio dos Santos 13

Escobar. Item 04. Apreciação de planos de estudos. O Colegiado aprovou os planos de estudos dos 14

seguintes alunos de doutorado: Fernando Sintra Fulaneti, Flavio Roberto Thewes, Greice Godoy dos 15

Santos, Isabela Bulegon Pilecco e Marisa Ana Strahl. O Colegiado aprovou os planos de estudos dos 16

seguintes alunos de mestrado: Alexandre Castro Reis, Carine Borges Batista, Eduarda Grün, Gerson Luís 17

dos Santos Rodrigues Júnior, Laís da Silva Martello, Larissa Staggemeier dos Santos, Luiz Eduardo 18

Braga, Luiz Francisco Warpechowski, Pedro Bolzan Parisi, Rafaella Boemo Mario, Rafaella Pretto 19

Moreira e Simone Puntel. Item 05. Apreciação de planos de docência orientada. Foram aprovados os 20

planos de docência orientada I de Laís da Silva Martello; docência orientada III de Anderson Chuquel 21

Mello, Flavio Roberto Thewes, Jéssica Cezar Cassol, Lucas Mallmann Wendt e Marisa Ana Strahl; e 22

docência orientada IV de Alexandre Ferigolo Alves, Caren Alessandra Müller, Lana Bruna de Oliveira 23

Engers e Rafael Rodrigues de Souza, a serem realizadas no segundo semestre de 2022. Item 06. 24

Apreciação do relatório final de Estágio Pós-Doutoral de Fabio Rodrigo Thewes. O estagiário, Dr. 25

Fabio Rodrigo Thewes, solicitou o encerramento do seu Estágio Pós-Doutoral apresentando o relatório de 26

conclusão intitulado “Método de atmosfera controlada dinâmica baseado na produção de CO2: 27

metabolismo e qualidade de maçãs após armazenamento”, e os comprovantes de publicações de 18 28

(dezoito) artigos científicos, sob a supervisão do professor Auri Brackmann. O relatório foi aprovado pelo 29

Colegiado. Item 07. Apreciação de solicitação "fora de prazo" de trancamento/exclusão de 30

disciplina do histórico. O Colegiado apreciou a solicitação do aluno de doutorado Henrique Pozebon que 31

foi apresentada com a concordância dos professores Nereu Augusto Streck (responsável pela disciplina) e 32

Jonas André Arnemann (orientador). O Colegiado aprovou a solicitação "fora de prazo" de 33

trancamento/exclusão de disciplina Mudança Climática Aplicada aos Agroecossitemas e aos Recursos 34

Hídricos "A" (FTT912) do histórico do aluno de doutorado Henrique Pozebon. Item 08. Apreciação de 35

comunicações de vínculo empregatício. O Colegiado apreciou a comunicação de vínculo empregatício 36

do aluno de doutorado Henrique Pozebon. O Colegiado decidiu cancelar a bolsa CNPq do discente e com 37

base nos critérios para distribuição de bolsas de Mestrado e de Doutorado no PPGA e no resultado do 38

Edital Nº 01 de 29 de abril de 2022 do PPGA, alocou essa cota de bolsa de doutorado para Fernando 39

Sintra Fulaneti. O Colegiado apreciou a comunicação de vínculo empregatício do aluno de doutorado 40

Magno Roberto Pasquetti Berghetti. O Colegiado decidiu cancelar a bolsa CNPq do discente. Em relação 41

a essa bolsa, o CNPq não permite a concessão a outro discente do PPGA. Item 09. Apreciação de 42

solicitações de prorrogação de prazo de defesa de dissertação de mestrado e de tese de doutorado. O 43

Colegiado aprovou os pedidos de prorrogação de prazo das defesas de tese de doutorado de Daniela 44

Lixinski Silveira, Gabriel Donato e Rosana Taschetto Vey, por 06 (seis) meses, a partir do dia 45

correspondente aos 36 meses de curso. A solicitação de Rosana Taschetto Vey está vinculada ao Processo 46

Administrativo Eletrônico - 23081.062738/2022-27. O Colegiado aprovou o pedido de prorrogação de 47

prazo da defesa de tese de doutorado de Kelin Pribs Bexaira, por 12 (doze) meses, a partir do dia 48

correspondente aos 36 meses de curso. O Colegiado apreciou a solicitação da aluna de mestrado, Leticia 49

Puntel, e reitera que na Plataforma Sucupira consta que a cota de bolsa da Capes tem vigência até 31 de 50

outubro de 2022. De acordo com a Portaria nº 121/20-Capes, que altera o Art. 3º, inciso II da Portaria nº 51

55/2020-Capes, que dispõe sobre a prorrogação excepcional das bolsas de mestrado e doutorado, o 52

Colegiado aprovou os pedidos de prorrogação excepcional do prazo de vigência de bolsa Capes por 06 53

(seis) meses para os discentes de doutorado Gabriel Donato e Rosana Taschetto Vey. Item 10. 54

Apreciação de comissões examinadoras das defesas de dissertação de mestrado. O Colegiado 55

homologou o “ad referendum” do Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Agronomia que 56

aprovou as comissões examinadoras das defesas de dissertação de mestrado de Felipe Tascheto Bolzan, 57

Henrique Schaf Eggers e Thiago Tales Strahl. Item 11. Apreciação da comunicação de alteração do 58

período para realização de coleta de dados no Departamento de Entomologia da Universidade de 59
Iowa-USA. O Colegiado apreciou a comunicação da aluna de mestrado do PPG Agronomia, Bruna 60

Wojahn, e de seu orientador, Prof. Dr. Jonas André Arnemann, e manifestou concordância com a 61

alteração do período de maio de 2022 a julho de 2022 (três meses) para julho de 2022 a outubro de 2022 62

(quatro meses), de acordo com a Portaria Capes Nº 76, de 14 de abril de 2010, para a coleta de dados 63

relacionados ao projeto de mestrado, no Departamento de Entomologia da Universidade de Iowa-USA 64

(Laboratório do Prof. Dr. Joel Coats). Item 12. Apreciação da solicitação de troca de horários de 65

disciplinas. O Colegiado apreciou a solicitação do professor Alessandro Dal’Col Lúcio e não aprovou a 66

troca de horários das disciplinas Delineamentos Experimentais "A" (FTT905) e Análise e Interpretação de 67

Experimentos "A" (FTT916), devido a sobreposição de horários com outras disciplinas ofertadas no PPG 68

Agronomia. Assuntos Gerais. O Coordenador informou sobre a publicação do Edital PRPGP/UFSM N. 69

022/2022, de 22 de junho de 2022 - Chamada interna para distribuição de bolsas de mestrado e doutorado 70

Demanda Social/CAPES - cotas PRPGP. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para 71

constar, foi lavrada a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim, pelos representantes 72

docentes e pelo representante discente do Colegiado do PPGA que estavam presentes. 73

 74

Alberto Cargnelutti Filho 75

Coordenador do PPGA 76

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 11-2022-Colegiado-PPGA-Aprovada.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.067037/2022-84
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ALBERTO CARGNELUTTI FILHO (Coordenador(a) de Curso)
03.10.01.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em AGRONOMIA - CPPGAGRO

27/06/2022 08:18:13

AURI BRACKMANN (Coordenador(a) de Curso (Substituto))
03.10.01.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em AGRONOMIA - CPPGAGRO

27/06/2022 08:59:53

VANDERLEI BOTH (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA - DFTT

27/06/2022 09:14:51

ODERLEI BERNARDI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE DEFESA FITOSSANITÁRIA - DFS

27/06/2022 09:22:07

VAGNER LUDWIG (Aluno de Pós-Graduação)
03.10.01.03.0.0 - PG Agronomia - Doutorado - 42002010007D4

27/06/2022 10:09:23

Código Verificador: 1563737

Código CRC: e3425352

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1563737&crc=e3425352
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1563737&crc=e3425352
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1563737&crc=e3425352